

Отчет АО «Баян Сулу» за 2 квартал 2009 года.

**Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ**

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения:

Объем реализованной продукции	единица измерения	За 2 квартал 2009г	С начала года
<b>Реализовано всего</b>	(тыс.тонн)	8493	15925
<b>Кондитерских изделий, всего</b>		8493	15925
в том числе: сахаристых изделий, всего		6268	11184
в том числе:			
конфеты		1941	3490
шоколад		108	214
карамель		3512	6123
мармелад, зефир		290	560
драже, ирис		417	797
<b>Мучнистых изделий, всего</b>		1853	4286
<b>Реализовано на экспорт готовой продукции</b>		372	455
в том числе: сахаристых изделий		357	430
мучнистых изделий		15	25

**Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ**

АО «Баян Сулу», по-прежнему, является участником ОЮЛ «Костанайская областная ассоциация предпринимателей», членом Ассоциации кондитеров Казахстана, Казахстанско-Германской Ассоциации предпринимателей.

**Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

1. Инвестиции.

(на 30.06.2009 года, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц				
Портфель ценных бумаг, всего				
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*	30			30
<b>Всего инвестиции</b>	30			30

2. Дебиторская задолженность.

(на 30.06.2009г., в тыс. тенге)

Дебиторы	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
<b>Долгосрочная</b>						
в том числе:						
ТОО Азия АгроФуд	1001594		810890	1795393	17091	
<b>Краткосрочная</b>						
в том числе:						
USD Habib Ruman CO LTD	674254		492697	399675	767276	
USD Rajabi Trading Limitet	270040		66878	61954	274964	
ООО Форклифт-Сервис	25091		270	270	25091	
ООО АСПБ			310072	248850	61222	
EUR Loesch Verpackungstechnik GMBH	93068		297614	93068	297614	
ООО Назириен			113777	75845	37932	
ТОО Brew Group	17441				17441	
ЗАО НП Набережночелнинский КБК	16814		116501	114431	18884	
ТОО Международные компрессорные технологии	274		11747	822	11199	
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)						
ТОО Ингер Фуд Трейд	657114		2108046	1916312	848848	
ТОО Узанс	45815		94618	92897	47536	

3. Займы. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

(на 30.06.2009г. в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Средн. ставка а % в год	Начальное сальдо	Обороты за период		Конечное сальдо	Дата погашения
				Дебет	Кредит		
АО "Казкоммерцбанк" (линия 515)	KZT	14%	1445711		1445 711		2009г
ТОО Кредитное товарищество АКБ	KZT	плавающая	589513	5705013	8793700	3678200	2014г

Наименование кредитора по займу	Сумма к погашению					
	2009г	2010г	2011г	2012г	2013г	2014г
АО "Казкоммерцбанк" (линия 515)						
ТОО Кредитное товарищество АКБ						3678200

(на 30.06.2009г. в тыс. долларах США)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Средн. ставка % в год	Начальное сальдо	Обороты за период		Конечное сальдо	Дата погашения
				Дебет	Кредит		
АО "Казкоммерцбанк" (линия 515)	USD	плавающая	9852	25959	16797	690	до 2009г.

Наименование кредитора по займу	Сумма к погашению					
	2009г	2010г	2011г	2012г	2013г	2014г
АО "Казкоммерцбанк" (линия 515)	690					

(на 30.06.2009г. в тыс. Евро)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Средн. ставка % в год	Начальное сальдо	Обороты за период		Конечное сальдо	Дата погашения
				Дебет	Кредит		
АО "Казкоммерцбанк" (линия 515)	EUR	плавающая	12925	14514	1589	0	2009г.

Наименование кредитора по займу	Сумма к погашению					
	2009г	2010г	2011г	2012г	2013г	2014г
АО "Казкоммерцбанк" (линия 515)						

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками авансы, полученные и т.д.)

(на 30.06.2009г. в тыс. тенге)

Кредиторы	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
<b>Долгосрочная</b>						
в том числе:						
<b>Краткосрочная</b>						
в том числе:						
EUR BSA Schneider Anlagentechnik GmbH		12962	250	35414		48126
EUR F.B. Lehmann Maschinenfabrik GmbH			256	39677		39421
EUR V.S.K. Ingenieur-und Handels GmbH EUR		47564	65753	68391		50202
ООО КРЦ Эфко-Каскад		25849	114318	105300		16831
EUR Hosokawa bexex GmbH		25565	58	1477		26984
TOO Gas Development		147225	312850	250840		85215
USD Jensen Import and Export LLC		203524	129103			74421
USD ООО Bahorak		44431	213213	219955		51173
EUR Miranti GmbH and CO KG	19758		193821	237046		23467
USD ООО Нури Дилшод		281036		29567		310603

5. Анализ финансовых результатов.

(на 30.06.2009 года, в тыс. тенге)

Статьи доходов/расходов	1 полугод. 2008г	1 полугод. 2009г	Увеличение, уменьшение, %
<b>Доходы от реализации, всего</b>	<b>3304214</b>	<b>2923335</b>	<b>-12</b>
<b>Кондитерских изделий, всего:</b>	<b>3140305</b>	<b>3524596</b>	<b>12</b>
в том числе:			
<b>Сахаристых изделий, всего:</b>	<b>2284120</b>	<b>2584609</b>	<b>13</b>
в том числе:			
конфеты	931294	1039716	12
шоколад	268984	157347	-42
карамель	779542	1054271	35
мармелад, зефир	125610	126554	1
драже, ирис	178690	206721	16
<b>Мучнистых изделий, всего:</b>	<b>851024</b>	<b>845046</b>	<b>-1</b>
<b>Реализовано на экспорт кондитерских изделий, всего:</b>	<b>5161</b>	<b>94941</b>	<b>1740</b>
в том числе:			
сахаристых изделий	4313	90503	1998
мучнистых изделий	848	4438	423
<b>Реализовано на экспорт : прочие</b>	<b>155250</b>	<b>-607345</b>	<b>-491</b>
<b>Прочая реализация</b>	<b>8659</b>	<b>6084</b>	<b>-30</b>
<b>Прочие доходы:</b>	<b>138137</b>	<b>1345472</b>	<b>874</b>
в том числе:			
от курсовой разницы	76986	645282	738
от аренды	7807	104335	1236
прочие доходы	53344	595855	1017
<b>Расходы, всего:</b>	<b>3344675</b>	<b>4781094</b>	<b>43</b>
в том числе: сырье, материалы	2231036	2231472	0
<b>прочие расходы:</b>	<b>1113639</b>	<b>2549622</b>	<b>129</b>
в том числе:			
электроэнергия, топливо	73027	87456	20

ремонтные расходы	16292	93610	475
амортизация	95733	151854	59
заработная плата	231916	286596	24
отчисления с заработной платы	26461	28668	8
налоговые платежи	5515	1024	-81
краткосрочные оценочные обязательства	19487	0	-100
общие и административные по реализации	132868	193516	46
по выплатам вознаграждения банку	94933	105749	11
по курсовой разнице	151150	277835	84
расходы, не относящиеся к получению СГД	254252	1297488	410
<b>Чистый доход</b>	<b>12005</b>	<b>25826</b>	<b>115</b>
	<b>97676</b>	<b>-512287</b>	<b>-624</b>

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. В апреле месяце отчетного периода было осуществлено размещение 2 978 855 объявленных простых акций Общества в пределах выпуска, зарегистрированного 22.10.2004г., и реализованы ранее выкупленные Обществом у акционера простые акции в количестве 28 243 штуки. Указанные сделки были зарегистрированы Регистратором Общества АО «Реестр-Сервис».
2. За II квартал 2009 года на АО «Баян Сулу» увеличение производственных мощностей не было.
3. За отчетный период были разработаны и введены в ассортимент выпускаемой продукции конфеты: «BS Молоко & вафли», «BS Шоколад & вафли», «Ameli», «Albo bordo», «Albo orang», «BS май», «BS кофе», «Кызыл Кум».
4. Новых покупателей нашей продукции за отчетный период не было.
5. Новые поставщики сырья и оборудования за II квартал 2009 года: ООО «УкрПродМашСтрой» (Украина), ТОО TS Market (Казахстан), ТОО «Интер Аромат» (Казахстан), ТОО Food Island (Казахстан), ТОО Elsys Technologies (Казахстан), АО ИП Эфес Караганда Пивоваренный Завод (Казахстан).



от Биржи

Акционерное общество  
"Казахстанская фондовая биржа"

Дамитов К.К.

от Инициатора допуска

Акционерное общество  
"Баян Сулу"

Трайбер В.А.